Дело № 1-272/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Златоуст 28 июня 2017 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Подымовой Н.В., при секретаре Бурлаковой Н.А., 

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора города Златоуста Челябинской области Шаповаловой Л.Н.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Еремеева В.М., 

потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда Челябинской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, русским языком владеющей свободно, имеющей среднее специальное образование, не замужней, детей и иных лиц на иждивении не имеющей, работающей 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УК РФ»), 

у с т а н о в и л :

ФИО1 18.01.2017 года около 01-00 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что на счету № сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», а также на счету № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированных на Потерпевший №1, имеются денежные средства не менее 43 500 рублей, из корыстных побуждений решила тайно похитить данные денежные средства.

В тот же день около 01-00 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, по средствам сети «Интернет», подключенной к персональному компьютеру, находящемуся по вышеуказанному адресу, зарегистрировалась в системе «Сбербанк онлайн» от имени Потерпевший №1, не сообщив ему об этом, тем самым получила доступ к денежным средствам, находящемся счету № сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», а также на счету № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России». Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ФИО1 через систему «Сбербанк онлайн» со счета № сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1, перевела денежные средства в размере 1400 рублей на счет № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», также зарегистрированного на Потерпевший №1

20 января 2017 года около 22-00 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Сбербанк России» со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, с целью дальнейшего обналичивания денежных средств, через систему «Сбербанк онлайн» перевела денежные средства в размере 2100 рублей со счета № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1 на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на ФИО5, тремя переводами по 900, 800 и 400 рублей соответственно.

23 января 2017 года около 14-00 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, проследовала к банкомату ПАО «Сбербанк России», находящемуся по адресу: 

<

...>, где посредством ввода имевшейся в пользовании банковской карты со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, в приемное устройство указанного банкомата, путем ввода известного ей «пин-кода» карты совершила операцию по выдаче наличных денежных средств, тем самым, тайно из корыстных побуждений похитила денежные средства в сумме 2100 рублей, после чего распорядилась денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, 22 января 2017 года около 01-00 часов, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея доступ к вышеуказанным банковским счетам Потерпевший №1 и ФИО5, через систему «Сбербанк онлайн» со счета № сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1, перевела денежные средства в размере 7000 рублей на счет № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», также зарегистрированного на Потерпевший №1

В тот же день около 01-15 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Сбербанк России» со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, с целью обналичивания похищенных денежных средств, через систему «Сбербанк онлайн» перевела денежные средства в размере 5000 рублей со счета № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на ФИО5

25 января 2017 года около 13-00 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, проследовала к банкомату ПАО «Сбербанк России», находящемуся по адресу: 

<

...>, где посредством ввода имевшейся в пользовании банковской карты со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, в приемное устройство указанного банкомата, путем ввода известного ей «пин-кода» карты, совершила операцию по выдаче наличных денежных средств, тем самым, тайно из корыстных побуждений похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, после чего распорядилась денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, 25 января 2017 года около 21-00 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея доступ к вышеуказанным банковским счетам Потерпевший №1 и ФИО5, через систему «Сбербанк онлайн» со счета № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России» перевела денежные средства в размере 5100 рублей двумя переводами по 2600 рублей и 2500 рублей, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на ФИО5

В тот же день около 21-15 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, имея свободный доступ к вышеуказанным банковским счетам Потерпевший №1, через систему «Сбербанк онлайн» со счета № сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1, перевела денежные средства в размере 5100 рублей на счет № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», также зарегистрированного на Потерпевший №1

27 января 2017 года около 12-30 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, проследовала к банкомату ПАО «Сбербанк России», находящемуся по адресу: 

<

...>, где посредством ввода имевшейся в пользовании банковской карты со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, в приемное устройство указанного банкомата, путем ввода известного ей «пин-кода» карты совершила операцию по выдаче наличных денежных средств, тем самым, тайно из корыстных побуждений похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, после чего распорядилась денежными средствами по своему усмотрению.

28 января 2017 года около 23-00 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Сбербанк России» со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, с целью обналичивания похищенных денежных средств, через систему «Сбербанк онлайн» перевела денежные средства в размере 5000 рублей со счета № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на ФИО5, двумя переводами по 3000 рублей и 2000 рублей соответственно.

30 января 2017 года около 12-00 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО2, проследовала к банкомату ПАО «Сбербанк России», находящемуся по адресу: 

<

...>, где посредством ввода имевшейся в пользовании банковской карты со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, в приемное устройство указанного банкомата, путем ввода известного ей «пин-кода» карты совершила операцию по выдаче наличных денежных средств, тем самым, тайно из корыстных побуждений похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, после чего распорядилась денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, 28 января 2017 года около 01-00 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея доступ к вышеуказанным банковским счетам Потерпевший №1, через систему «Сбербанк онлайн» со счета № сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1, перевела денежные средства в размере 5000 рублей на счет № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», также зарегистрированного на Потерпевший №1 

31 января 2017 года около 23-10 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Сбербанк России» со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, с целью обналичивания похищенных денежных средств, через систему «Сбербанк онлайн» перевела денежные средства в размере 6000 рублей со счета № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на ФИО5

02 февраля 2017 года около 13-00 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, проследовала к банкомату ПАО «Сбербанк России», находящемуся по адресу: 

<

...>, где посредством ввода имевшейся в пользовании банковской карты со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, в приемное устройство указанного банкомата, путем ввода известного ей «пин-кода» карты совершила операцию по выдаче наличных денежных средств, тем самым, тайно из корыстных побуждений похитила денежные средства в сумме 6100 рублей, после чего распорядилась денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, 31 января 2017 года около 01-30 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея доступ к вышеуказанным банковским счетам Потерпевший №1 и ФИО5, через систему «Сбербанк онлайн» со счета № сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1, перевела денежные средства в размере 6000 рублей на счет № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», также зарегистрированного на Потерпевший №1

05 февраля 2017 года около 22-50 часов ФИО1, Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея доступ к вышеуказанным банковским счетам Потерпевший №1 и ФИО5, через систему «Сбербанк онлайн» со счета № сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1, перевела денежные средства в размере 10000 рублей на счет № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», также зарегистрированного на Потерпевший №1

05 февраля 2017 года около 23-10 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Сбербанк России» со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, с целью обналичивания похищенных денежных средств, через систему «Сбербанк онлайн» перевела денежные средства в размере 8000 рублей со счета № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1 на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на ФИО5

07 февраля 2017 года около 13-00 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, проследовала к банкомату ПАО «Сбербанк России», находящемуся по адресу: 

<

...>, где посредством ввода имевшейся в пользовании банковской карты со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, в приемное устройство указанного банкомата, путем ввода известного ей «пин-кода» карты совершила операцию по выдаче наличных денежных средств, тем самым, тайно из корыстных побуждений похитила денежные средства в сумме 8000 рублей, после чего распорядилась денежными средствами по своему усмотрению.

08 февраля 2017 года около 23-10 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Сбербанк России» со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, с целью обналичивания похищенных денежных средств, через систему «Сбербанк онлайн» перевела денежные средства в размере 2500 рублей со счета № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1 на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на ФИО5

09 февраля 2017 года около 13-00 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, проследовала к банкомату ПАО «Сбербанк России», находящемуся по адресу: 

<

...>, где посредством ввода имевшейся в пользовании банковской карты со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, в приемное устройство указанного банкомата, путем ввода известного ей «пин-кода» карты совершила операцию по выдаче наличных денежных средств, тем самым, тайно из корыстных побуждений похитила денежные средства в сумме 2200 рублей, после чего распорядилась денежными средствами по своему усмотрению.

10 февраля 2017 года около 22-10 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Сбербанк России» со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, с целью обналичивания похищенных денежных средств, через систему «Сбербанк онлайн» перевела денежные средства в размере 4000 рублей со счета № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1 на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на ФИО5

13 февраля 2017 года около 16-00 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, проследовала к банкомату ПАО «Сбербанк России», находящемуся по адресу: 

<

...>, где посредством ввода имевшейся в пользовании банковской карты со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, в приемное устройство указанного банкомата, путем ввода известного ей «пин-кода» карты совершила операцию по выдачи наличных денежных средств, тем самым, тайно из корыстных побуждений похитила денежные средства в сумме 4000 рублей, после чего распорядилась денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, 10 февраля 2017 года около 22-30 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея доступ к вышеуказанным банковским счетам Потерпевший №1 и ФИО5, через систему «Сбербанк онлайн» со счета № сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1, перевела денежные средства в размере 4000 рублей на счет № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», также зарегистрированного на Потерпевший №1

18 февраля 2017 года около 22-50 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Сбербанк России» со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, с целью обналичивания похищенных денежных средств, через систему «Сбербанк онлайн» перевела денежные средства в размере 600 рублей со счета № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1 на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на ФИО5

20 февраля 2017 года около 15-00 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, проследовала к банкомату ПАО «Сбербанк России», находящемуся по адресу: 

<

...>, где посредством ввода имевшейся в пользовании банковской карты со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, в приемное устройство указанного банкомата, путем ввода известного ей «пин-кода» карты совершила операцию по выдаче наличных денежных средств, тем самым, тайно из корыстных побуждений похитила денежные средства в сумме 600 рублей, после чего распорядилась денежными средствами по своему усмотрению.

22 февраля 2017 года около 21-50 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Сбербанк России» со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, с целью обналичивания похищенных денежных средств, через систему «Сбербанк онлайн» перевела денежные средства в размере 1000 рублей со счета № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1 на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на ФИО5

26 февраля 2017 года около 15-00 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, проследовала к банкомату ПАО «Сбербанк России», находящемуся по адресу: 

<

...>, где посредством ввода имевшейся в пользовании банковской карты со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, в приемное устройство указанного банкомата, путем ввода известного ей «пин-кода» карты, совершила операцию по выдаче наличных денежных средств, тем самым, тайно из корыстных побуждений похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, после чего распорядилась денежными средствами по своему усмотрению.

24 февраля 2017 года около 22-50 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Сбербанк России» со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, с целью обналичивания похищенных денежных средств, через систему «Сбербанк онлайн» перевела денежные средства в размере 500 рублей со счета № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1 на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на ФИО5

27 февраля 2017 года около 12-00 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, проследовала к банкомату ПАО «Сбербанк России», находящемуся по адресу: 

<

...>, где посредством ввода имевшейся в пользовании банковской карты со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, в приемное устройство указанного банкомата, путем ввода известного ей «пин-кода» карты совершила операцию по выдаче наличных денежных средств, тем самым, тайно из корыстных побуждений похитила денежные средства в сумме 500 рублей, после чего распорядилась денежными средствами по своему усмотрению.

02 марта 2017 года около 22-50 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Сбербанк России» со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, с целью обналичивания похищенных денежных средств, через систему «Сбербанк онлайн» перевела денежные средства в размере 2000 рублей со счета № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1 на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на ФИО5

03 марта 2017 года около 14-30 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, проследовала к банкомату ПАО «Сбербанк России», находящемуся по адресу: 

<

...>, где посредством ввода имевшейся в пользовании, банковской карты со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, в приемное устройство указанного банкомата, путем ввода известного ей «пин-кода» карты совершила операцию по выдаче наличных денежных средств, тем самым, тайно из корыстных побуждений похитила денежные средства в сумме 2000 рублей, после чего распорядилась денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, 04 марта 2017 года около 21-30 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея доступ к вышеуказанным банковским счетам Потерпевший №1 и ФИО5, через систему «Сбербанк онлайн» со счета № сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1, перевела денежные средства в размере 4000 рублей на счет № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», также зарегистрированного на Потерпевший №1

В тот же день около 22-00 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Сбербанк России» со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, с целью обналичивания похищенных денежных средств, через систему «Сбербанк онлайн» перевела денежные средства в размере 2000 рублей со счета № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированного на Потерпевший №1 на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на ФИО5

06 марта 2017 года около 15-00 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, проследовала к банкомату ПАО «Сбербанк России», находящемуся по адресу: 

<

...>, где посредством ввода имевшейся в пользовании банковской карты со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, в приемное устройство указанного банкомата, путем ввода известного ей «пин-кода» карты, совершила операцию по выдаче наличных денежных средств, тем самым, тайно из корыстных побуждений похитила денежные средства в сумме 1500 рублей, после чего распорядилась денежными средствами по своему усмотрению.

09 марта 2017 года около 15-00 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, проследовала к банкомату ПАО «Сбербанк России», находящемуся по адресу: 

<

...>, где посредством ввода имевшейся в пользовании банковской карты со счетом №, зарегистрированной на ФИО5, в приемное устройство указанного банкомата, путем ввода известного ей «пин-кода» карты, совершила операцию по выдаче наличных денежных средств, тем самым, тайно из корыстных побуждений похитила денежные средства в сумме 500 рублей, после чего распорядилась денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 18.01.2017 года по 04 марта 2017 года тайно, из корыстных побуждений, похитила со счета № сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», а также со счета № сберегательной карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащих Потерпевший №1, денежные средства в размере 43 500 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается материалами дела, не оспаривается ФИО1

Суд находит обвинение обоснованным и нашедшим подтверждение в собранных по уголовному делу доказательствах.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

Дело рассматривалось в особом порядке, так как подсудимая ФИО3 добровольно и после консультации с защитником ходатайствует об этом, обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, государственный обвинитель, защитник и потерпевший не возражают против данного порядка судебного разбирательства, наказание за совершение данного преступления не превышает 10 лет лишения свободы, что соответствует требованиям ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УПК РФ»). Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

При выборе вида и меры наказания подсудимой Малышевской суд учитывает, что ей в соответствии с положениями ч. 3 ст. 15 УК РФ совершено преступление средней тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание Малышевской, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые (ч. 2 ст. 61 УК РФ); активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой Малышевской, судом не установлено. 

Кроме того, суд учитывает личность подсудимой: ФИО3 имеет постоянное место жительства, которое совпадает с местом ее регистрации, в браке не состоит, детей и иных лиц на своем иждивении не имеет, работает по трудовому договору, на учете у психиатра и нарколога не состояла и не состоит (т.1 л.д. 135), привлекалась к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (т.1 л.д. 139), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 141).

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения к Малышевской положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ей преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание Малышевской, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, и приходит к выводу, что исправление Малышевской возможно без изоляции от общества, а наказание ей следует назначить в виде исправительных работ.

При этом оснований для применения к подсудимой Малышевской положений ст. 73 УК РФ с учетом обстоятельств совершения преступления и данных о ее личности суд не находит. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд не усматривает, в связи с этим оснований для назначения подсудимой Малышевской наказания с применением положений статьи 64 УК РФ не имеется. 

В ходе предварительного расследования потерпевшим Потерпевший №1 заявлены исковые требования о взыскании с подсудимой ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 43 500 рублей (т.1 л.д. 130). 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании исковые требования поддержал. Подсудимая ФИО1 с исковыми требованиями согласна. 

Суд находит заявленные исковые требования законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по настоящему делу, судья в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ полагает необходимым вещественные доказательства: распечатку с информацией о движении денежных средств по сберегательной книжке ПАО «Сбербанк России» со счетом №; распечатку с информацией о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» со счетом №, принадлежащих Потерпевший №1; распечатку с информации о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО5, со счетом №, CD-диск с видеозаписями с камеры наблюдения с банкомата ПАО «Сбербанк России», хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде одного года исправительных работ, с удержанием десяти процентов из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Исковые требования Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 43 500 (сорок три тысячи пятьсот) рублей.

Вещественные доказательства: распечатку с информацией о движении денежных средств по сберегательной книжке ПАО «Сбербанк России» со счетом №; распечатку с информацией о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» со счетом №, принадлежащих Потерпевший №1; распечатку с информации о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО5, со счетом №, CD-диск с видеозаписями с камеры наблюдения с банкомата ПАО «Сбербанк России», - хранить в материалах уголовного дела № 1-272/2017.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Златоустовский городской суд Челябинской области. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 11.07.2017.